Дело № 2-65/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Гунгера Ю.В.,

при секретаре Лазаренко В.С.,

рассмотрев 10 января 2020 года в открытом судебном заседании в городе Омске гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2,, ФИО3, ФИО4 к Департаменту имущественных отношений администрации г. Омска об исправлении реестровой ошибки, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились с исковым заявлением к Департаменту имущественных отношений администрации г. Омска об исправлении реестровой ошибки, в обоснование указав, что являются собственниками гаражных боксов, расположенных в гаражном кооперативе «Луч-31» в марте 2018 года обратились в Департамент имущественных отношений Администрации города Омска с заявлениями о предварительном согласовании предоставления ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 земельного участка под объектами недвижимости, согласно представленной схемы расположения земельного участка на кадастровом плане, площадью - 2943 кв.м., местоположение: 

<

адрес>. По результатам представленных документов Департаментом имущественных отношений администрации города Омска вынесено распоряжение от 27.04.2018 г. № «О предварительном согласовании предоставления ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 земельного участка», первым пунктом Распоряжения утверждена схема расположения земельного участка с условным номером №, на кадастровом плане территории, относящегося к категории земель населенных пунктов, площадью 2943 кв.м., образованного из земель кадастрового квартала с кадастровым номером №, расположенного в границах территориальной зоны жилой застройки средней этажности (Ж-3), местоположение земельного участка установлено: 

<

адрес>. Схема с обозначением характерных точек границ образуемого земельного участка представлена в приложении к Распоряжению. На основании Распоряжения кадастровым инженером Ж.А.С. был подготовлен межевой план по образованию земельного участка и 29.05.2018 г. поставлен на государственный кадастровый учет земельный участок с кадастровым номером №. При повторном обращении в Департамент имущественных отношений администрации города Омска о предоставлении указанного земельного участка в собственность за плату было рекомендовано поставить на кадастровый учет здания гаражей, в которых располагаются гаражные боксы (№№). После выполнения кадастровых работ по подготовке технических планов зданий, поставлены на государственный кадастровый учет указанные здания. Для предоставления земельного участка с кадастровым номером № в соответствии со статьей 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации в очередной раз обратились в Департамент имущественных отношений Администрации города Омска. По результатам рассмотрения обращения в адрес председателя гаражного кооператива «Луч-31» поступило распоряжение Департамента имущественных отношений Администрации города Омска от 09.07.2019 г. № «Об отказе в предоставлении земельного участка с кадастровым номером № в Центральном административном округе города Омска», по причине наличия в границах земельного участка с кадастровым номером № объектов недвижимости право собственности на которые у заявителя отсутствуют, что указывает на наличие прав третьих лиц на испрашиваемый земельный участок. Согласно заключения кадастрового инженера М.Е.И. от 09.08.2019 г. установлено, что фактические границы земельного участка с кадастровым номером № сложились на местности, с двух сторон имеется ограждение. С двух сторон границы земельного участка проходят по границе объектов капитального строительства с кадастровыми номерами № и №. Кроме того, по результатам геодезических измерений выявлено, что в границах земельного участка № расположен объект капитального строительства нежилое здание, не являющийся собственностью членов гаражного кооператива ГК «Луч – 31», площадью 340 кв.м.. При подготовке схемы расположения на кадастровом плане территории земельного участка №, площадью -2943 кв.м., кадастровым инженером Ж.А.С. допущена ошибка в установлении местоположения границ земельного участка. С целью устранения допущенной ошибки подготовлена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории и направлено обращение в департамент имущественных отношений Администрации города Омска о внесении вменений в Распоряжение от 27.04.2018 г. №. Из ответа департамента имущественных отношений Администрации 

<

адрес> следует, что внесение изменений в распоряжение потребует изложения в новой редакции приложения, которым утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, то есть утверждение новой схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории. Согласно Положению о департаменте, утвержденному Решением Омского городского Совета от 26.10.2011 г. №, принятие решений об утверждении схем расположения земельных участков не относится к полномочиям департамента, земельный участок учтен в Едином государственном реестре недвижимости с кадастровым номером №. Таким образом, с учетом требований действующего законодательства, основания для внесения изменений в вышеуказанное распоряжение отсутствуют.

Просили исключить из Единого государственного реестра недвижимости неверные сведения о площади - 2943 кв.м., земельного участка с кадастровым номером №, а также исключить неверные сведения о характерных точках границ земельного участка №, внесенные в ЕГРН на основании межевого плана подготовленного кадастровым инженером Ж.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, внести в Единый государственный реестр недвижимости верные сведения о площади - 2576 кв.м., земельного участка с кадастровым номером №, и координатах характерных точек границ земельного участка:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Истцы ФИО1, ФИО4, ФИО2 в судебном заседании поддержали заявленные требования по доводам искового заявления.

При этом истец ФИО1 дополнил, что в ГСК «Луч-31» имеется 76 собственников помещений. Ранее был поставлен на кадастровый учет прилегающий к третьей линейке железобетонный гараж, принадлежащий Связи, не имеющий отношения к ГСК. В связи с тем, что неверные точки координат поставлены на учет, Департамент имущественных отношений отказал ГСК в оформлении земельного участка. Поскольку у Департамента имущественных отношений отсутствуют полномочия по внесению изменений в схему участка по причине внесения изменений у них функциональных особенностей и обязанностей. Решение суда требуется для постановки земельного участка на кадастровый учет и оформления права собственности. 

Истец ФИО3, ответчик Департамент имущественных отношений администрации г. Омска, третьи лица Управления Росреестра по Омской области и ГСК «Луч-31», в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного разбирательства извещались надлежаще. 

Из представленного Департаментом имущественных отношений администрации г. Омска отзыва на исковое заявления следует, что согласно заключению кадастрового инженера от 09.08.2019 г., предоставленного истцом, установлено, что фактические границы земельного участка № сложились на местности, границы проходят по границе объектов №. Кроме того, выявлено, что в границах земельного участка расположен объект, площадью 340 кв.м., не являющийся собственностью членов гаражного кооператива «Луч-31». Вследствие чего, можно сделать вывод о реестровой ошибке в установлении местоположения границ земельного участка № в результате подготовке схемы расположения на кадастровом плане территории данного земельного участка.

Выслушав участников судебного разбирательства, специалиста, исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Согласно ст. 64 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ), земельные споры рассматриваются в судебном порядке. 

Статья 60 ЗК РФ предусматривает, что действия, нарушающие права на землю граждан или создающих угрозу их нарушения, могут быть пресечены в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с положениями ст. 70 ЗК РФ, государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» (далее – Федеральный закон № 221-ФЗ), кадастровой деятельностью являются выполнение работ в отношении недвижимого имущества в соответствии с установленными федеральным законом требованиями, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества (далее - кадастровый учет) сведения о таком недвижимом имуществе (далее - кадастровые работы), и оказание услуг в установленных федеральным законом случаях. Специальным правом на осуществление кадастровой деятельности обладает лицо, указанное в статье 29 настоящего Федерального закона (далее - кадастровый инженер).

Результатом кадастровых работ является применительно к настоящему делу межевой план, который в силу ст. 22 указанного закона представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках.

В силу ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 221-ФЗ, в межевом плане указываются: 

1) сведения об образуемых земельном участке или земельных участках в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете земельного участка или земельных участков;

2) сведения о части или частях земельного участка в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете части или частей земельного участка;

3) новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете земельного участка или земельных участков.

В соответствии с ч. 3 указанной статьи, если местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, межевой план должен содержать сведения о проведении такого согласования. Межевой план состоит из графической и текстовой частей. 

В графической части межевого плана согласно ч. 6 ст. 22 Федерального закона № 221-ФЗ воспроизводятся сведения кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке, а также указываются местоположение границ образуемых земельного участка или земельных участков, либо границ части или частей земельного участка, либо уточняемых границ земельных участков, доступ к образуемым или измененным земельным участкам (проход или проезд от земельных участков общего пользования), в том числе путем установления сервитута.

В текстовой части межевого плана указываются необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках, включая сведения об использованной при подготовке межевого плана геодезической основе, в том числе о пунктах государственных геодезических сетей или опорных межевых сетей, а также в установленном частью 3 настоящей статьи случае сведения о согласовании местоположения границ земельных участков в форме акта согласования местоположения таких границ (ч. 7 ст. 22 Федерального закона № 221-ФЗ).

В соответствии с ч. 8 указанной статьи, местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Согласно п. 2,3 Правил установления на местности границ объектов землеустройства», утв. Постановлением Правительства РФ от 20.08.2008 г. № 688, установление на местности границ объектов землеустройства осуществляется на основании сведений государственного кадастра недвижимости о соответствующих объектах землеустройства. Установление на местности границ объекта землеустройства (вынос границ на местность) выполняется по координатам характерных точек таких границ (точек изменения описания границ объекта землеустройства и деления их на части), сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости. 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», в редакции действовавшей до 01.01.2017 года, ошибками в государственном кадастре недвижимости являются:

1)1) техническая ошибка (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом кадастрового учета при ведении государственного кадастра недвижимости и приведшая к несоответствию сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, сведениям в документах, на основании которых вносились сведения в государственный кадастр недвижимости (далее - техническая ошибка в сведениях);

2) воспроизведенная в государственном кадастре недвижимости ошибка в документе, на основании которого вносились сведения в государственный кадастр недвижимости. Основанием для исправления кадастровой ошибки являются: представленные (поступившие в порядке информационного взаимодействия) документы, необходимые для кадастрового учета изменений объекта недвижимости или вступившее в законную силу решение суда об исправлении кадастровой ошибки.

Согласно части 3 статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

Частью 4 той же статьи предусмотрено, что в случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

По смыслу вышеприведенных норм реестровая ошибка может быть исправлена по решению суда и в соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) бремя доказывания наличия реестровой ошибки возлагается на лицо, требующее исправления такой ошибки.

Судом установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 являются собственниками гаражных боксов № соответственно, расположенных в гаражном кооперативе «Луч-31» (л.д. 20-23). 

На основании заявлений истцов о предварительном согласовании предоставления им земельного участка под объектами недвижимости департаментом имущественных отношений администрации города Омска вынесено Распоряжение от 27.04.2018 г. № «О предварительном согласовании предоставления ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 земельного участка» (л.д. 24-25), в соответствии с которым утверждена прилагаемая схема расположения земельного участка с условным номером №, на кадастровом плане территории, относящегося к категории земель населенных пунктов, площадью 2943 кв.м., образованного из земель кадастрового квартала с номером №, расположенного в границах территориальной зоны жилой застройки средней этажности (Ж-3), местоположение земельного участка установлено: 

<

адрес>. 

Схема расположения земельного участка была составлена на основании межевого плана, составленного кадастровым инженером Ж.А.С., содержит следующие введения о характерных точках границ образуемых земельных участков (д.ж. 26-27, 28-37):

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

29.05.2018 г. земельный участок с кадастровым номером № с указанными выше координатами поставлен на государственный кадастровый учет. 

После обращения в Департамент имущественных отношений администрации города Омска, выполнения кадастровых работ по подготовке технических планов зданий, гаражные боксы поставлены на кадастровый учет. 

В соответствии со статьей 39.3 ЗК РФ, истцы обратились в департамент имущественных отношений Администрации города Омска с заявление о предоставлении им земельного участка.

Распоряжением департамента имущественных отношений Администрации города Омска от 09.07.2019 г. № отказано собственникам ГСК «Луч-31» в предоставлении в общую долевую собственность земельного участка с кадастровым номером №, в связи с тем, в границах земельного участка с кадастровым номером № расположены объекты недвижимости, право собственности на которые у заявителей отсутствуют, что указывает на наличие прав третьих лиц на испрашиваемый земельный участок (л.д. 45). 

Согласно заключения кадастрового инженера М.Е.И., осуществившего выезд в натуру для установления наличия (отсутствия) объекта капитального строительства не относящегося к собственности членов гаражного кооператива «ЛУЧ-31» в границах земельного участка с кадастровым номером № установлено, что по сведениям Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) земельный участок с кадастровым номером №, площадью- 2943 кв.м., местоположение: 

<

адрес> из земель населенных пунктов для объектов гаражного назначения учтен в государственном кадастре недвижимости 29.05.2018 г. На земельном участке расположены три нежилых здания (гаражные боксы) с кадастровыми номерами № площадью 307,9 кв.м., № площадью 690,1 кв.м., № площадью 309,0 кв.м. Границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями действующего законодательства. Фактические границы земельного участка с кадастровым номером № сложились на местности, с двух сторон имеется ограждение, с двух сторон границы земельного участка проходят по границе объектов капитального строительства с кадастровыми номерами № и №. Кроме того, по результатам геодезических измерений выявлено, что в границах земельного участка № расположен объект капитального строительства нежилое здание не являющийся собственностью членов гаражного кооператива ГК «Луч - 31» площадью - 340 кв.м., что позволяет сделать вывод, что при подготовке схемы расположения на кадастровом плане территории земельного участка № площадью - 2943 кв.м., кадастровым инженером Ж.А.С. допущена ошибка в установлении местоположения границ земельного участка. Фактическая площадь земельного участка № составляет 2576 кв.м. (л.д. 48-49).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Опрошенная в судебном заседании специалист МБУ «Центр кадастровых работ» Омского муниципального района Омской области М.Е.И. пояснила, что кадастровый инженер ошибочно изготовил первоначальную схему. По результатам повторных измерений было составлено заключение, в котором описаны ошибки и в чем они заключались. 

На обращение председателя ГСК «Луч-31» в департамент имущественных отношений администрации г. Омска с заявлением о внесении исправлений в распоряжение от 27.04.2018 г. № «О предварительном согласовании предоставления ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 земельного участка» дан ответ о том, что в соответствии с п. 11 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, в случае если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в соответствии со схемой расположения земельного участка, решение о предварительном согласовании должно содержать указание на утверждение схемы его расположения. В этом случае обязательным приложением к решению о предварительном согласовании земельного участка является схема расположения земельного участка. Внесение изменений в распоряжение потребует изложения в новой редакции приложения, которым утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, то есть утверждение новой схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории. Согласно Положению о департаменте, утвержденному Решением Омского городского Совета от 26.10.2011 г. №, принятие решений об утверждении схем расположения земельных участков не относится к полномочиям департамента. Утвержденная схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории является основанием для проведения кадастровых работ в целях последующей постановки земельного участка на государственный кадастровый учет. Земельный участок учтен в Едином государственном реестре недвижимости с кадастровым номером №. Таким образом, с учетом требований действующего законодательства, основания для внесения изменений в вышеуказанное распоряжение отсутствуют. В случае выявление реестровой ошибки рекомендовано обратиться к кадастровому инженеру для подготовки межевого плана в отношении земельного участка с кадастровым номером № (л.д. 46-47).

С учетом указанных обстоятельств, суд пришел к выводу о том, что в границах земельного участка № расположен объект капитального строительства нежилое здание, не являющийся собственностью членов гаражного кооператива ГК «Луч - 31», площадью 340 кв.м., поэтому сведения о границах земельного участка с кадастровым номером №, содержащиеся в государственном кадастре недвижимости, не соответствуют фактическому местоположению границ данного участка. Для устранения несоответствий в местоположении границы земельного участка с кадастровым номером №, следует внести изменения в сведения ГКН о данном земельном участке согласно фактическому местоположению его границ.

При этом площадь земельного участка с кадастровым номером № уменьшится с 2943 кв.м. до 2576 кв.м.. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования истца удовлетворить.

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости неверные сведения земельного участка с кадастровым номером № о площади - 2943 кв.м. и о координатах характерных точек границ земельного участка:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Внести в Единый государственный реестр недвижимости верные сведения о площади земельного участка с кадастровым номером № - 2576 кв.м., и о координатах характерных точек границ земельного участка:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Омский областной суд с подачей жалобы через Куйбышевский районный суд г. Омска в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 15.01.2020 года.

Судья Ю.В. Гунгер